

Dansk Fundamental Metrologi A/S

Matematiktorvet 307, 2800 Kgs. Lyngby

CVR-nr. 29 21 79 39



Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 30. marts 2016

Som dirigent:



.....
Michael Kjær

EY

Building a better
working world



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Oplysninger om selskabet	4
Beretning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	6
Resultatopgørelse	6
Balance	7
Egenkapitalopgørelse	9
Pengestrømsopgørelse	10
Noter	11

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Dansk Fundamental Metrologi A/S
Adresse, postnr., by	Matematiktorvet 307, 2800 Kgs. Lyngby
CVR-nr.	29 21 79 39
Stiftet	29. december 2005
Hjemstedskommune	Lyngby-Taarbæk
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.dfm.dtu.dk
Telefon	45 93 11 44
Telefax	45 93 11 37
Bestyrelse	Bjarne Fjeldsted, formand Niels Axel Nielsen, næstformand Jan Conrad Petersen Kai Dirscherl Lars Barkler Marlene Høj Haugaard
Direktion	Michael Kjær, adm. direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvold Helmutshs Vej 4, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Beretning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

DFM oplevede stærk vækst i det kommercielle salg, både fra salg af kalibreringsydelser og fra salg af kontraktforskningsopgaver. Begge dele er resultat af stigende aktiviteter over de seneste år og hermed stigende udvikling af nye ydelser og kompetencer til gavn for danske virksomheder. Det kommercielle salg voksede i alt 46 % fra 2014 til 2015 til 5,3 mio. kr.

Den totale omsætning udgjorde 27,2 mio.kr. mens overskuddet udgjorde 0,4 mio. kr. Ledelsen er tilfreds med DFM's udvikling og anser både omsætning og overskud som tilfredsstillende.

Fra 2015 valgte Styrelsen for Forskning og Innovation at overdrage administrationen af den danske medfinansiering af EMPIR-programmet til DFM. Medfinansieringen udgør 3,0 mio. kr. årligt i en syvårig periode. Ledelsen glæder sig over udpegningen, som styrker DFM's aktiviteter vedrørende koordinering af den samlede danske metrologiindsats.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Forventet udvikling

Uddannelses- og forskningsminister Esben Lunde Larsen godkendte DFM som GTS-institut for perioden 2016-2018. Endvidere øgede Styrelsen for Forskning og Innovation DFM's basisresultatkontraktbevilling fra 14,0 mio. kr. pr. år i perioden 2013-2015 til 19,74 mio. kr. pr. år for perioden 2016-2018. Ledelsen glæder sig over udpegningen og stigningen i resultatkontraktbevillingen, som betyder, at DFM i den kommende periode kan styrke udviklingen af højteknologiske metrologiydelser. Disse ydelser efterspørges i stigende grad af danske virksomheder for at dokumentere kvalitet af produkter og opnå adgang til globale markeder.

DFM forventer, at den positive udvikling vil fortsætte i de kommende år.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2015	2014
2	Nettoomsætning	27.236	27.344
	Andre eksterne omkostninger	-3.470	-3.445
	Bruttoresultat	23.766	23.899
3	Personaleomkostninger	-17.061	-16.757
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.263	-2.652
	Andre driftsomkostninger	-4.042	-3.843
	Resultat af primær drift	400	647
	Finansielle indtægter	19	58
	Finansielle omkostninger	-13	-6
	Resultat før skat	406	699
4	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	406	699
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	406	699
		406	699

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2015	2014
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	9.293	8.462
	Indretning af lejede lokaler	1.002	1.327
		<u>10.295</u>	<u>9.789</u>
	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre tilgodehavender	657	657
		<u>657</u>	<u>657</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>10.952</u>	<u>10.446</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	949	542
	Igangværende arbejder for fremmed regning	3.603	2.333
	Andre tilgodehavender	299	237
	Periodeafgrænsningsposter	241	16
		<u>5.092</u>	<u>3.128</u>
	Likvide beholdninger	<u>8.510</u>	<u>11.454</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>13.602</u>	<u>14.582</u>
	AKTIVER I ALT	<u>24.554</u>	<u>25.028</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	PASSIVER		
	Egenkapital		
6	Selskabskapital	1.000	1.000
	Overført resultat	15.906	15.500
	Egenkapital i alt	<u>16.906</u>	<u>16.500</u>
	Gældsforpligtelser		
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	4.417	5.261
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	542	585
	Anden gæld	2.689	2.682
		<u>7.648</u>	<u>8.528</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>7.648</u>	<u>8.528</u>
	PASSIVER I ALT	<u>24.554</u>	<u>25.028</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 8 Nærtstående parter



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	1.000	15.500	16.500
Årets resultat	0	406	406
Egenkapital 31. december 2015	1.000	15.906	16.906

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	2015	2014
	Årets resultat	406	699
9	Reguleringer	2.257	2.316
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	2.663	3.015
10	Ændring i driftskapital	-2.844	1.312
	Pengestrømme fra primær drift	-181	4.327
	Renteindbetalinger mv.	19	58
	Renteudbetalinger mv.	-13	-6
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	-175	4.379
	Køb af materielle anlægsaktiver	-2.769	-1.680
	Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-2.769	-1.680
	Årets pengestrøm	-2.944	2.699
	Likvider 1. januar	11.454	8.755
	Likvider 31. december	8.510	11.454

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dansk Fundamental Metrologi A/S for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder. Herudover har selskabet frivilligt tilvalgt følgende regler for klasse C-virksomheder: Udarbejdelse af pengestrømsopgørelse.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Rapporteringsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter balancedagens valutakurser. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra forskningskontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at arbejdet udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på forskningskontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

I projekter, hvor selskabet er tilskudsmodtager på vegne af et konsortium, indregnes tilskudsbeløbet som omsætning i det omfang, selskabet på vegne af konsortiet er økonomisk ansvarlig over for tilskudsgiver. Partnernes omkostninger fradrages i udlæg. I projekter, hvor selskabet ikke er ansvarlig for parternes ydelser, indregnes kun den forholdsmæssige andel af kontraktsummen, som direkte tilfalder selskabet, i omsætningen.

Indtægter fra resultatkontraktaktiviteter indtægtsføres i det år, tilskuddene modtages, som er sammenfaldende med den tilladte anvendelsesperiode.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til salg, administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger omfatter af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis - fortsat

Udstyr og inventar, der er metrologisk, afskrives med en særlig afskrivningsprofil over seks år til en restværdi på 20 %. Udstyr og inventar, der ikke er metrologiske, afskrives til en restværdi på 0 kr. over seks år.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Indretning af lejede lokaler	7-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tilæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonterings-sats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis - fortsat

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at kunne realiseres, enten ved udlejning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle nettoaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Andre gældsforpligtelser

Andre gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2015	2014
2 Nettoomsætning		
Nettoomsætning fordelt på forretningssegmenter:		
Kommerciel omsætning	5.375	3.648
Projektomsætning	6.932	8.703
Resultatkontrakt	14.929	14.993
	<u>27.236</u>	<u>27.344</u>

Efterkalkulerede egenfinansierede forsknings- og udviklingsomkostninger er opgjort til 2.160 t.kr. (2014: 1.832 t.kr.).

3 Personaleomkostninger		
Lønninger	16.733	16.493
Pensioner	106	39
Andre omkostninger til social sikring	222	225
	<u>17.061</u>	<u>16.757</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>28</u>	<u>28</u>

Vederlag til selskabets ledelse oplyses ikke med henvisning til ÅRL § 98b, stk. 3, nr. 2.

4 Skat af årets resultat	
Skatteværdien af ikke-indregnet skatteaktiv udgør ca. 33 t.kr. (2014: 109 t.kr.).	

5 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris 1. januar 2015	18.560	4.244	22.804
Tilgang i årets løb	2.769	0	2.769
Afgang i årets løb	-38	0	-38
Kostpris 31. december 2015	<u>21.291</u>	<u>4.244</u>	<u>25.535</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	10.098	2.917	13.015
Årets afskrivninger	1.938	325	2.263
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhæ	-38	0	-38
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>11.998</u>	<u>3.242</u>	<u>15.240</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>9.293</u>	<u>1.002</u>	<u>10.295</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2015	2014
6 Selskabskapital		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
Aktier, 1 stk. a nom. 1.000.000,00 kr.	1.000	1.000
	<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
Selskabets aktiekapital har uændret været 1.000 t.kr. de seneste 5 år.		
7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.		
Eventualforpligtelser		
Selskabet har en lejeforpligtelse over for modervirksomheden DTU vedrørende lejemål med en opsigelsesperiode på op til 12 måneder, svarende til 1.314 t.kr. (2014: 1.314 t.kr.).		
8 Nærtstående parter		
Dansk Fundamental Metrologi A/S' nærtstående parter omfatter følgende:		
Ejerforhold		
Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:		
Navn	Bopæl/Hjemsted	
Danmarks Tekniske Universitet	Anker Engelundsvej 1, 2800 Kgs. Lyngby	
.		
t.kr.	2015	2014
9 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	2.263	2.652
Finansielle indtægter	-19	-58
Finansielle omkostninger	13	6
Øvrige reguleringer	0	-284
	<u>2.257</u>	<u>2.316</u>
10 Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	-1.964	2.074
Ændring i leverandørgæld mv.	-880	-762
	<u>-2.844</u>	<u>1.312</u>